
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900007

7

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO OPERACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO CESSÃO DE USO Nº 1/2021

Nº Processo: 54000.016934/2020-44
CNPJ Cedente: 00.375.972/0004-03
Cedente: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
CNPJ Cessionário: 07.663.941/0001-54
Cessionário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA-CE
Objeto: O CEDENTE constitui, em benefício do CESSIONÁRIO o direito real de uso de uma
área de 21 x 36,0 m² , medindo 756m², assim como as edificações ou benfeitorias nele
existentes, localizado no PA LAGOA DO MINEIRO, Município de Itarema, no Estado do
Ceará, descritos na planta e memorial descritivo constante do Precesso
Administrativo/INCRA/SR(02)CE- SEI nº 54000.016934/2020-44, localizado dentro do
Projeto de Assentamento Lagoa do Mineiro, no município de Itarema, Estado do Ceará,
para construção de uma Areninha. O Terreno supra citado, integra a área do imóvel
denominado Projeto de Assentamento Lagoa do Mineiro, no município de Itarema. O prazo
da presente Cessão é de vinte anos contados da data de assinatura deste contrato,
podendo ser prorrogado por igual período desde que haja interesse das partes e, mediante
prévia e expressa comunicação no prazo mínimo de (30) trinta dias.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2.128/2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, POR MEIO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MARANHÃO - SR(12)MA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA/MA,
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES NECESSÁRIAS À SUPERVISÃO OCUPACIONAL ,
COM A REALIZAÇÃO DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL E DE VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
PERMANÊNCIA DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS, E A REALIZAÇÃO DE AÇÕES DESTINADAS À
CONCESSÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS CRÉDITOS DE INSTALAÇÃO NA MODALIDADE
FOMENTO E FOMENTO MULHER DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA - PNRA
NOS PROJETOS DE ASSENTAMENTO LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PARNARAMA/MA.
Objeto: Estabelecer parceria para realização de atividades de atualização cadastral, a
verificação de permanência das famílias beneficiárias e a realização de ações destinadas à
concessão e operacionalização dos Créditos de Instalação, nas modalidades Fomento e
Fomento Mulher do Programa Nacional de Reforma Agrária - PNRA nos projetos de
assentamentos localizados no município de Parnarama/MA, conforme o Plano de Trabalho
apresentado. Data da assinatura: 03/12/2021. Signatários: Marconi Mendes Goncalves,
Superintendente Regional do Incra do Maranhão e Raimundo Silva Rodrigues da Silveira,
Prefeito do município de Parnarama/MA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2.092/2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, ATRAVÉS DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESTADO DO MARANHÃO, E O MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE-MA, PARA
MANUTENÇÃO DO SISTEMA NACIONAL DE CADASTRO RURAL - SNCR. Objeto:
Desenvolvimento de ações de Manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR,
com a prestação de serviços (digitação/análise de atualizações cadastrais de acordo com o
perfil atribuído) e informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao
cadastramento de imóveis rurais e emissão de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural -
CCIR a cargo do INCRA, que possibilitem cumprir o estabelecido no art. 46 da Lei nº 4.504,
de 30 de novembro de 1964, no art. 52 do Decreto n. º 55.891, de 31 de março de 1965,
Lei nº 5.868, de 12 de dezembro de 1972, no § 2 º do art. 1º da Lei n. º 8.022, de 12 de
abril de 1990, Instrução Normativa INCRA nº 82/2015, Manual de Orientação para
preenchimento da Declaração para Cadastro de Imóveis Rurais Eletrônica - DCR, Norma de
Execução INCRA/DF/Nº 97, de 15 de junho de 2011, Instrução Normativa Conjunta INCRA/
Receita Federal do Brasil n°. 1.968/2020 e alterações posteriores, com a conjugação de
esforços materiais e humanos para a execução das atividades. Data da assinatura:
02/12/2021. Signatários: Marconi Mendes Goncalves, Superintendente Regional do Incra
do Maranhão e José Carlos de Oliveira Barros, Prefeito do município de Vargem
Grande/MA .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 373073

Nº Processo: 54000123710202179 . Objeto: Fornecimento e impressão de crachá de
identificação funcional em PVC laminado branco e cordão personalizado, para atender a
Superintendência Regional do INCRA de Mato Grosso e Unidades Avançadas. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Necessidade de identificação funcional de todos Servidores do INCRA/MT.
Declaração de Dispensa em 06/12/2021. LUCIANA DE ANDRADE GALLAN. Chefe da Divisão
Operacional. Ratificação em 06/12/2021. MARCOS VIEIRA DA CUNHA. Superintendente
Regional. Valor Global: R$ 4.862,00. CNPJ CONTRATADA : 04.757.914/0001-52 SANCOPIAS
SERVICOS GRAFICOS LTDA.

(SIDEC - 08/12/2021) 373073-37201-2021NE800000

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1232/2021 - UASG 373067 - INCRA-CURITIBA/PR

Nº Processo: 54000.124640/2021-76.
Dispensa Nº 20/2021. Contratante: SUPERINTEND. ESTADUAL DO PARANÁ-INCRA/SR-09.
Contratado: 08.491.597/0001-26 - ORSEGUPS MONITORAMENTO ELETRÔNICO LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de monitoramento
eletrônico por módulo GPRS, comunicação por telemetria, com fornecimento e assinatura
do chip, troca de sensores com defeito, se for o caso, instalação de câmeras de segurança
e manutenção preventiva mensal e corretiva do sistema de alarme, cerca elétrica e
câmeras de segurança, da Superintendência Regional do Incra no Estado do Paraná, que
será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos
técnicos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/12/2021 a
01/04/2022. Valor Total: R$ 1.920,00. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 - UASG 373067

Nº Processo: 54000110227202124 . Objeto: Locação de 03 (três) lajes/pavimentos,
sendo elas 1º, 2º e 3º andares, 10 (dez) vagas de garagem e infraestrutura
proporcionada pelo condomínio, de imóvel situado no endereço Rua da Glória, 175,
Centro Cívico, município de Curitiba/PR, Edifício SINDUSCON CORPORATE, objeto da
matrícula n¨ 85.948 do 2º Registro de Imóveis de Curitiba/PR, para abrigar as
instalações da Superintendência Regional do INCRA no Paraná. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
25/11/2021. JEFFERSON HANZEN MARQUES. Chefe de Divisão. Ratificação em
25/11/2021. ROBSON LUIS BASTOS. Superintendente Regional. Valor Global: R$
984.000,00. CNPJ CONTRATADA : 76.695.709/0001-10 SINDICATO DA INDUSTRIA DA
CONSTRUCAO CIVIL NO EST DO PR.

(SIDEC - 08/12/2021) 373067-37201-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 373072 - INCRA-P.ALEGRE/RS

Nº Processo: 54000.098306/2021-50.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: SUPERINT.ESTADUAL DO R.G.DO SUL-INCRA/SR-11.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: Contratação de
serviços de telefonia fixa comutada (stfc).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022. Valor
Total: R$ 20.570,81. Data de Assinatura: 05/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

DIVISÃO DE GOVERNANÇA FUNDIÁRIA
EDITAL Nº 861/2021

Processo nº 54220.002341/2005-77
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E

REFORMA AGRÁRIA - INCRA - no Estado do Rio Grande do Sul, nomeado pela
Portaria/INCRA/N° 95, publicada no D.O.U. de 27/04/2021, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI, do Artigo 119, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela
Portaria/MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU do dia seguinte e Art.
118 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Interministerial 531, de 23 de março de
2020, com fundamento no Art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e em
cumprimento ao Decreto n° 4.887, de 20 de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO que
tramita na citada Superintendência o Processo Administrativo n° 54220.002341/2005-77,
que trata da regularização fundiária das terras da Comunidade Remanescente de Quilombo
CANTÃO DAS LOMBAS, localizada no Município de Viamão, Estado do Rio Grande do Sul.
O território ora em processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de
Identificação e Delimitação realizado pela equipe multidisciplinar do INCRA/RS instituída
pelas Ordens de Serviço/INCRA/SR(02)G/N° 22/2013, de 02 de abril de 2013 e Nº
1465/2019, de 06 de setembro de 2019 e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional,
conforme Ata nº 04, de 04/11/2021. A comunidade é composta de 28 famílias e o
território identificado e delimitado possui área de 154,7581 ha (cento e cinquenta e quatro
hectares, setenta e cinco ares e oitenta e um centiares), perímetro de 12.900,37 m (doze
mil, novecentos metros e trinta e sete centímetros), com os seguintes limites e
confrontações e demais especificações: ao norte com terras do sr Carlos Flores e Sanga da
Porteira; ao leste com terras dos senhores Antônio Cardoso Homem; Antônio Malta Soares;
Sadi; e Estrada Municipal Saturnino Gomes; ao sul com terras do sr José Fogaça de Vargas
e ao oeste com Fazenda Pampeana. No perímetro descrito incidem os seguintes registros
imobiliários: uma área com titulação de sucessão de Isidoro Kalikoski, lavrada no Cartório
de Registro de Imóveis da Comarca de Santo Antônio da Patrulha/RS, Matrícula 4.940, Livro
02, Fls. 1-2, Data 05/07/2018; e seis áreas com titulação de Elis Regina da Silva Vargas, CPF
697.327.100-63; Maria do Carmo da Silva Gomes, CPF 927.335.490-49; Onilton Pereira da
Silva, CPF 186.169.330-34; Reni Pereira da Silva, CPF 183.718.760-68; Alvaro Jucelino
Lanner, CPF 286.287.640-20; Luiz Carlos da Silva Vargas, CPF 467.100.430-53, lavradas no
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Viamão/RS, Matrícula 70.423, Livro 02, Fls.
1-9, Data 28/11/2019.

Nestes termos, o INCRA/RS NOTIFICA aos Senhores detentores de domínio
abrangidos pelo perímetro descrito, aos demais ocupantes, confinantes e terceiros
interessados que terão o prazo de 90 dias a partir da última publicação do presente edital
nos diários oficiais da União e do Estado do Rio Grande do Sul, para apresentarem suas
contestações ao Relatório Técnico. Para maiores informações e consulta ao processo
administrativo em cujos autos se processa o feito, os interessados devem encaminhar e-
mail para: servico.quilombolas@poa.incra.gov.br ou procurar o Serviço de Regularização de
Territórios Quilombolas, da Superintendência Regional do INCRA/RS, situada na Av.
Loureiro da Silva, 515 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS - CEP 90.010-420, Fone (51)
3284-3393, de segunda a sexta-feira, das 8:30 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas.

Porto Alegre, 6 de dezembro de 2021.
GILMAR TIETBOHL RODRIGUES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salários, com base na convenção coletiva de trabalho registrada no mte/se sob o nº
se000097/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).'

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 135209

Nº Processo: 21212001074202008. Objeto: A presente licitação tem por objeto
a seleção da proposta mais vantajosa para prestar serviço de locação de oito impressoras
multifuncionais monocromáticas (impressão, cópia e digitalização), com fornecimento de
suprimentos e insumos (toner, cilindro, revelador etc), EXCETO PAPEL, reposição de peças,
manutenção preventiva e corretiva e assistência técnica, conforme especificações,
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I deste
. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Anibal Molina Ribeiro - Bairro Ponte Nova, - Várzea Grande/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/135209-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO VIDAL ARAUJO ABRAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/12/2021) 135209-22211-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 135337

Nº Processo: 21456000332202149. Objeto: Aquisição de 500 (quinhentas)
toneladas de casca/palha de arroz, in natura, prensada, ensacadas, livre de impurezas e
umidade, de acordo com a demanda, da Unidade Armazenadora Rio Formoso/TO para a
fabricação de briquetes que serão utilizados nas fornalhas dos secadores durante a recepção da
safra 2021/2022, a fim de atender o dia a dia da Unidade Armazenadora, conforme
especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2021 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço:
Quadra 601 Sul Avenida Teotônio Segurado Conjunto 01 Lote 02, Plano Diretor Norte -
Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/135337-5-00008-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 09/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Dúvidas
e/ou esclarecimento poderão ser dirimidas com o o Srs. Rogério Batista Silva(Gerente da
Unidade), Welideive dos Santos Oliveira(Gerente GEFAD) e Paulo Roberto Bezerra(Pregoeiro)
por meio dos e-mails: rogerio.silva@conab.gov.br - to.gefad@conab.gov.br -
paulo.bezerra@conab.gov.br/prbto@terra.com.br correspondentemente. .

PAULO ROBERTO BEZERRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/12/2021) 135337-22211-2021NE000028

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-09T00:53:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




